
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пт 2 4 .0 2 .2 0 1 5  № 82_________

О внесении дополнения и изменений в постановление 
правительства Тульской области от 29.04.2014 № 213 

«О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона «О персональных данных»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области от 
29.04.2014 № 213 «О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона «О персональных данных» следующие дополнение и 
изменения:

а) дополнить постановление пунктом 2 следующего содержания:
«2. Установить, что министерство по информатизации, связи и 

вопросам открытого управления Тульской области:
является методическим и координирующим органом по вопросам 

технической защиты персональных данных в органах исполнительной власти 
и аппарате правительства Тульской области;

осуществляет комплекс мер, направленных на предупреждение 
нарушений в органах исполнительной власти и аппарате правительства 
Тульской области требований законодательства касающихся технической 
защиты персональных данных.», соответственно изменив нумерацию 
пунктов;

б) подпункт 2 пункта 3 приложения № 1 к постановлению изложить в 
новой редакции:

«2) утверждает перечень должностей в государственном органе, 
ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию 
обрабатываемых персональных данных, в случае обезличивания 
персональных данных;»;



2

в) пункт 14 приложения № 1 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«14. Запрещается получать, обрабатывать и приобщать к личному делу 
сведения о гражданском служащем, работнике, относящиеся в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных к 
специальным категориям персональных данных, а также о его членстве в 
общественных объединениях или его профсоюзной деятельности, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством.»;

г) по тексту приложения № 3 к постановлению текст «комитетом 
Тульской области по информатизации и связи» заменить текстом 
«министерством по информатизации, связи и вопросам открытого 
управления Тульской области»;

д) пункт 6 приложения № 3 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«6. В проведении внеплановой проверки условий обработки 
персональных данных не могут участвовать сотрудники государственных 
органов, прямо или косвенно заинтересованные в ее результатах.»;

е) пункты 11, 12 приложения № 3 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«11. Проверка условий обработки персональных данных должна быть 
завершена не позднее чем через тридцать календарных дней со дня принятия 
решения о проведении внеплановой проверки, либо со дня начала проверки, 
указанного в уведомлении о начале плановой проверки в соответствии с 
планом проверок условий обработки персональных данных в органах 
исполнительной власти и аппарате правительства Тульской области.

12. Результаты работы комиссии оформляются актом, который 
утверждается заместителем губернатора Тульской области — руководителем 
аппарата правительства Тульской области -  начальником главного 
управления государственной службы и кадров аппарата правительства 
Тульской области.

В случае выявления нарушений обработки персональных данных в акте 
указываются меры, необходимые для их устранения.»;

ж) пункт 1 приложения № 4 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«1. Настоящие Правила применяются в случае обезличивания 
персональных данных и определяют порядок работы с обезличенными 
данными в органах исполнительной власти и аппарате правительства 
Тульской области (далее - государственные органы).

Обезличивание персональных данных, обрабатываемых в 
информационных системах персональных данных, может осуществляться в



3

случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, в соответствии с требованиями и методами, установленными 
уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных.»;

з) приложение № 9 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губернаi 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 4 .0 2 .2 0 1 5  №  82

Приложение № 9 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29.04.2014 №213

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных обязанностей, включаемых в должностной регламент 

(должностную инструкцию) сотрудника, ответственного за организацию 
обработки персональных данных в органе исполнительной власти 

(аппарате правительства) Тульской области

В должностные обязанности сотрудника, ответственного за 
организацию обработки персональных данных в органе исполнительной 
власти (аппарате правительства) Тульской области (далее -  государственный 
орган), входит:

осуществление внутреннего контроля за соблюдением в 
государственном органе требований законодательства Российской 
Федерации о персональных данных, в том числе требований к защите 
персональных данных;

доведение до сведения сотрудников государственного органа 
положений законодательства Российской Федерации о персональных 
данных, локальных актов по вопросам обработки персональных данных, 
требований к защите персональных данных;

организация приема и обработки обращений и запросов субъектов 
персональных данных или их представителей, а также осуществление 
контроля за приемом и обработкой таких обращений и запросов.


